
＜アクティブシニア運転講習 IN 赤坂＞ 

２０２３年４月８日（土） 

東部運転免許センター 

① 開講式 (9:30~10:00) 

     1．主催者挨拶  福山赤坂ロータリークラブ  平井啓博 会長 

     2．来賓挨拶   福山西警察署  

     3．諸注意他   福山西警察署 備南自動車学校  

         4. 写真撮影 

② 運転講習  (10:00～11：00)/ロータリー会員も同席して一緒に講習を受ける 

    路上運転実技参加者は教習車 2 台に分かれ申告された経路を運転し、路上運転実施 

場内運転実技参加者はご自分の車で免許センターコースを運転実施 

（実技参加者８名、内４名は路上運転  １名あたり約 30 分運転 

         内４名はセンター場内１名あたり約 15 分運転） 

赤坂学区自治会連合会（4 名）会長 大畠功之様、桜田昭行様、田中惠子様、櫻田光則様 

赤坂学区老人クラブ連合会（２名）有木正治様、仲奥信行様 

福山西交通安全協会 赤坂支部（２名）支部長 金尾訓利様、山本滝夫様 

③ ８名の受講者の班から代表して１名から感想発表 （11：05～） 

④ 閉 講 式 （11：30～12：00） 

   1．総  評  備南自動車学校 

   2．主催者挨拶 福山赤坂ロータリークラブ 社会奉仕委員長 梅西大輔 

協賛：福山西警察署 福山西交通安全協会 備南自動車学校 福山市市民生活課 

後援：赤坂学区自治会連合会 赤坂学区老人クラブ連合会 福山西交通安全協会 赤坂支部 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

・場内コース班 福山西警察署 指導員同席  

使用車両 受講者所有の乗用車 

１番目 10：00 から 10：15 2 番目 10：15 から 10：30  

３番目 10：30 から 10：45 4 番目 10：45 から 11：00 

１番目 大畠功之様   馬場正人 会員 

２番目 金尾訓利様   松本剛泰 会員 

３番目 有木正治様   岡田員宗 会員 

４番目 仲奥信行様   佐々木翔陽 会員 

・路上運転コース班 備南自動車学校 指導員 ロータリー会員 同席 

使用車両 備南自動車学校様の教習車 

１便目 10：00 から 10：30 ２便目 10：30 から 11：00 

１便目 山本滝夫様   門田一治 パスト会長  畑 弓子 副会長 

１便目 桜田昭行様   今川忠男 パスト会長   

２便目 田中惠子様   岩永光司 パスト会長 

２便目 櫻田光則様   石井宏和 パスト会長 



【開講式】 

◆主催者挨拶  福山赤坂ロータリークラブ  平井啓博 会長 

 
 

皆様、おはようございます。 

今年度の福山赤坂ロータリークラブ会長の平井でございます。昨日までの雨が嘘のように晴天に恵ま

れました。昨日のような、土砂降りだったら今日は大丈夫かなと心配ではあったのですが、皆さんの行い

がいいということで、この様な晴天の中で本日の講習を開催することができました。こちらの講習は、近

年、社会問題になりつつある高齢者の事故を防止するということで、2018-2019 年度会長の橋本さんの時

代に、開催をはじめさせていただきました取り組みで、新型コロナウイルスの期間は、二回ほどお休みを

したのですが、当クラブとすれば、今後も継続事業として続けていきたいとを考えている事業でございま

す。 

人生 100 年時代と言われるように人間自体の寿命も延びているなかで、我々も、このさき歳をとって

いっても、近年の交通事情を考えると車の運転はどうしても避けられません。都市部では、交通インフラ

が整っておりますが、どうしても地方に行けば行くほど、自家用車等の利用が避けられない状況でありま

す。とはいえ、皆さんご存知の通り、歳をとると段々に判断能力などが衰えていきます。まずはご自身の

今の状況を正しく認識していただき、普段の車の運転には十分に気を付けて欲しいと思います。 

この講習は、地域の交通安全の意識がより高まることを期待をしているわけでございます。本日は、そ

の趣旨に賛同をいただきまして、ご協賛として、福山西警察署の方々、福山西交通安全協会の方々、備南

自動車学校の方々、福山市市民生活課の方々、そしてご後援として、赤坂学区自治会連合会、赤坂学区老

人クラブ連合会、福山西交通安全協会の赤坂支部といった、いろいろなご協力をいただいております。今

年に限らず、来年以降も続けて参りたいと思っております。まだまだ多数の方にご参加してもらってもい

い状況でありますので「今年はこういう会議に参加してきたぞ」「来年はちょっとあなたも一緒にいこう

や」といった声掛けもしていただいて、地域の交通安全を守っていきたいと思っております。本日は長時

間になりますが、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 



【開講式】 

◆来賓挨拶   福山西警察署 広島県福山西警察署 交通課長 大月良太 様 

 
 

皆さん、おはようございます。 

福山西警察署 交通課長の大月と申します。よろしくお願いいたします。本日は、アクティブシニア運転

講習 IN 赤坂にお招きいただきまして誠にありがとうございます。平素より警察要請に多大なご理解とご

協力をいただいていますことに非常に感謝を申し上げます。また、福山赤坂ロータリークラブの皆様にお

かれましては、日頃から社会貢献活動に積極的に取り組んでおられますことに、心から敬意を表します。

ありがとうございます。 

それでは、現在の交通情勢についてお話をさせていただきたいと思います。連日、ニュース、報道で、交

通事故の情報が流れております。亡くなられた方のニュースも非常に多く流れております。非常に厳しい

状況ですよということをいつもお伝えしてるんですけども、まさに今ですね。大変厳しい状況になりま

す。というのが、今年に入りまして、交通事故でお亡くなりになった方は 20 名いらっしゃいます。昨年

の同じ時期に比べて 9 名増加しており、前年比約 181%という状況で推移しております。その中でも高齢

者の 8 名の方が被害に遭われてお亡くなりになっている状況でございます。今後、高齢のドライバーの

方を取り巻く環境というのはますます厳しくなっていくかなと思っています。その中で、今日のような講

習に参加される方については、非常に貴重ないい経験をされるのかなと思っています。といいますのは、

自動車運転の教習のプロである自動車学校の教官や道路交通の専門家である警察官が横に乗って、ご自

分の運転を見ていただいて、その気づきを教えていただくこと、「ここはこうですよ。こうなんですよ。」

と教えていただくという機会は、なかなかないですよね。そういった機会を、この講習会で経験できるん

じゃないかなと思います、分からないことがあれば、教官や警察官に、どんどん聞いて質問していただい

ても結構です。分からないこと、不明なこと、参考になることを、一つでも持ち帰っていただければ、非

常にいいのかなと思っております。今日は自動車の運転をされるということで、くれぐれも交通事故のな

いように、気をつけて運転していただければと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。最後に

なりますが、本日参加していただいた皆さん、福山赤坂ロータリークラブの皆さんの今後のご活躍とご健

勝をお祈り申し上げまして、私の挨拶とさせていただきます。今日は一日どうぞよろしくお願いいたしま

す。 



【閉講式】 

◆主催者挨拶 福山赤坂ロータリークラブ 社会奉仕委員長 梅西大輔 

  

本事業は今回で４回目の開催となりました。コロナ禍で開催する事をあきらめた時期もありましたが、 

今年も継続してこの事業を行えたことに感謝いたします。 

世の中の交通事故は絶えることはありません。世の中から事故を起こす人や事故にあう人を一人でも

減らしたいという思いから、本事業を実施いたしました。こうした活動は継続的に行う事が大切だと思い

ます。来年以降も地域社会の交通安全のため、継続して開催できればと思っております。 

最後に、本講習会開催にあたりご協力いただきました皆さま、講習にご参加いただきました、赤坂町内

各役員の方々には多大なるご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。ありがとうございました。そして来年

もぜひ一緒にやりましょう。 

それでは、以上をもちまして「アクティブシニア運転講習 IN 赤坂」閉講式を終了いたします。 

皆様、本日は誠にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


